(写)

下 統 委 第 ２ 号

令和３年３月 22 日

下 田 市 教 育 委 員 会

教育長  佐々木  文夫 様

下田市立学校統合準備委員会

会 長  森  本  幸  平

( 公 印 省 略 )

下田市立中学校の学校統合について（第三次答申）

 平成 30 年２月 21 日付け、下教学第 20 号により諮問のありました標記の件について、下

記のとおり答申いたします。

記

１ 新中学校校章について

  新中学校の校章については、次のとおりとすること。

【既存４中学校校章の要素を組み合わせたデザイン】

中心に描かれた３枚の葉は、稲梓中学校の校章に描かれている梓の葉を、上部に描かれた

稲は、稲生沢中学校の校章に描かれている稲穂の形を用いている。

円の左右から上に向かって波打つ６つの形は、下田東中学校の６地区を表す形を、二重の

円は下田中学校の校章の舵輪を用いており、始まりも終わりもなく途切れないことを意味し

ている。

既存４中学校の校章の要素が盛り込まれたデザインとなっている。

２ 新中学校通学方法等について

  新中学校の通学方法等については、次のとおりとすること。

 (１) 通学方法について

ア 通学距離が概ね２㎞未満の生徒は徒歩による通学を基本とすること。

イ 通学距離が概ね２㎞以上の生徒は徒歩、自転車、路線バス、鉄道を利用した通学と

し、補助等については、別に定める通学に関する方針に基づき交付をすること。

ウ 稲梓小学校学区生徒については、スクールバスによる通学とすること。

 (２) 安全対策について

  自宅と学校との間を安全に登下校できる環境整備の対策を講じること。

 (３) その他

  今後予測される生徒数減少等、様々な要因により、変更が生じる可能性もあることから、

通学方法等に関する継続した協議を行うこと。

【通学に関する方針】

１ 自転車利用通学者に対する補助

(１) 自転車通学費補助 ３年間で 42,000 円

※年度途中での通学方法変更等対応するため学期ごとに支給

 (１・２学期：5,000 円、３学期：4,000 円 年間 14,000 円)

(２) 雨天時路線バス利用

回数券等補助

雨天時における路線バス利用に係る回数券等の現物支給

(３) 損害賠償保険補助 自転車損害賠償保険加入保険料の 1/2 の額

※１年間で上限額 1,000 円

２ 路線バス・鉄道利用通学者に対する補助

(１) 路線バス利用 ウィークデー定期券の現物支給

※土日休日利用１乗車 100 円(往復 200 円)に対しても補助

※年度途中での通学方法変更等対応するため学期ごとに支給

(２) 鉄道利用 学期通学定期券の現物支給

※学期外「沿線中学生きっぷ」購入費用に対しても補助

※年度途中での通学方法変更等対応するため学期ごとに支給

３ 稲梓小学校区生徒

(１) スクールバス購入 稲梓小学校区全域にマイクロバス２台想定

４ その他

自転車と路線バス、鉄道と路線バスなど複数利用した場合の通学についても全て補助対象とする。

※添付資料

 委員会等開催経過と委員会委員名簿

◎新中学校校章に係る委員会等開催経過

日 程 事 項 内 容

令和元年12月20日 第９回統合準備委員会 校章デザイン募集要項決定

令和２年４月１日～

５月 29 日
校章デザイン募集

応募総数 552 作品

(一般 51 作品・児童生徒 501 作品)

７月２日 第１次審査
美術図工科教職員６名による審査

計 98 作品(一般 28 作品・児童生徒 70 作品)

７月 10 日
第１次審査通過作品

意見聴取
静岡大学教育学部伊藤文彦教授の意見聴取

７月 31 日 第２次審査

静岡大学教育学部伊藤研究室及び美術図工科教職員６名

による審査

計 22 作品(一般８作品・児童生徒 14 作品)

９月２日
第 12 回統合準備委員会

第３次審査

最終候補作品５作品選定

最終候補作品作者へ賞状及び図書カード贈呈

９月～12 月
最終候補作品

リファイン作業

静岡大学教育学部伊藤文彦教授及び伊藤研究室による

リファイン作業(１作品につき数パターン)

12 月 21 日
第 13 回統合準備委員会

第４次審査

校章リファイン作品数パターンから４作品選定及び

市民投票要項決定

令和３年２月１日～

２月 26 日

校章市民投票

第５次審査

投票総数 1,734 票

(下田市民 381 票・児童生徒 1,168 票・教職員 185 票)

３月 16 日
第 14 回統合準備委員会

最終選定
校章市民投票結果を参考に統合準備委員会が最終選定

◎新中学校通学方法等に係る委員会等開催経過

日 程 事 項 内 容

平成30年２月21日 第１回統合準備委員会 通学に関する市の方針説明

平成30年５月25日 第２回統合準備委員会 同 上

令和元年５月８日 第６回統合準備委員会 同 上

６月 27 日 第７回統合準備委員会 新中学校通学方法等について

９月３日 第８回統合準備委員会 同 上

令和元年 11 月６日

～11 月 28 日

下田市立中学校再編

に係る保護者説明会

７小学校区ごとに開催

新中学校再編に係る説明の中で通学方法等について意見聴取

12 月 20 日 第９回統合準備委員会 新中学校通学方法等について

令和２年５月 22 日
第 11 回統合準備委員会

(書面会議)
通学に関する市の方針説明

９月２日 第 12 回統合準備委員会
新中学校通学方法等について

通学に関する新たな方針案説明

12 月 21 日 第 13 回統合準備委員会
新中学校通学について

７小学校区ヒアリング実施等説明

令和３年１月 15 日

～２月 24 日

新中学校通学に係る

小学校区ヒアリング

７小学校区ごとに開催

通学に関する新たな方針案に基づき、通学方法、危険個所、

防犯等について意見聴取

３月 16 日 第 14 回統合準備委員会 通学方法等に関する答申内容案を承認

◎下田市立学校統合準備委員会委員名簿

区 分 役職 氏 名 所 属 等

１号委員

(統合対象学区内の学校長及び

下田市校長会長)

 鈴木 元一
下田市校長会会長兼生徒指導部会長

(下田東中学校長)

 髙橋 正志 教務主任担当校長(白浜小学校長)

 礒崎 真紀子 学習部会長兼保健部会長(稲梓小学校長)

 鈴木 健五 庶務・財務部会長(大賀茂小学校長)

 森本 秀樹
未来の下田創造プロジェクト部会長

(稲生沢中学校長)

 山本 憶久 中学校担当校長(稲梓中学校長)

 山田 貞己 中学校担当校長(下田中学校長)

２号委員

(統合対象学区内の保護者代表)
 日吉 智之 稲生沢小 PTA 顧問

 森 英一 浜崎小 PTA 会長

 酒井 瞳 下田小 PTA 会長

 松永 祐一 大賀茂小 PTA 会長

 鈴本 賢一 朝日小 PTA 会長

 進士 高広 下田中 PTA 会長

３号委員

(統合対象学区内の地域代表)
 清野 大樹 稲梓地区区長代表(宇土金区長)

 渡邉 洋之 稲生沢地区区長代表(東本郷区長)

 髙瀬 雄司 下田地区区長代表(住吉区長)

 糸賀 秀穂 浜崎地区区長代表(柿崎区長)

 外岡 康光 朝日地区区長代表(大賀茂区長)

 正田 成彦 白浜地区区長代表(長田区長)

４号委員

(学識経験者)
副会長 武井 敦史 静岡大学大学院教育学研究科 教授

会長 森本 幸平 教職員経験者

５号委員

(教育委員会が必要と認める者)
 山村 智 幼保こども園保護者代表(下田幼 PTA 会長)

 錦織 慶子 幼保こども園保護者代表(認定こ保護者代表)

 鈴木 めぐみ 市民公募

 松村 守人 市民公募

（令和３年３月 22 日第三次答申時点）